facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus (Joan. vi). Ubi autem persenserunt, quod nollet amplius quidpiam vel quomodo vellet dare in ore corum, dicente illo : *Amen amen dico vobis, quæretis me, non quia vidistis signa; sed quia manducatis ex panibus, et saturati estis. Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vitam æternam* (*ibid.*), etc. Cœperunt super eum sanctificare præliam murmurando et dicendo : *Nonne hic est Jesus filius Joseph, cuius novimus patrem et matrem? Quomodo ergo dicit hic, quia de cælo descendit?* (*Ibid.*) Si de popularibus ita est, quid putas de prophetis illis cupidis et profundis amatoribus divitiarum, quando is qui prædicabatur Christus non solum non promittebat eis sicut vellent thesauros orbis terrarum, sed etiam disputabat contra avaritiam eorum? Nimirum desperaverunt de illo dicentes : *Quod non daret quidpiam in ore eorum, et idcirco sanctificaverunt super eum prælium, sanctum esse judicantes, si cruciferent eum, tanquam 205 seductorem et magum.* Quid dicit Dominus super hujuscemodi prophetas? *Propterea nox vobis pro visione erit, et tenebrae vobis pro divinatione. Et occumbet sot super prophetas, et obtenebrabitur super eos dies.* Visio et divinatio nunquam in Scripturis in bonam partem accipitur. *Non erit, ait, augurium in Jacob, neque divinatio in Israel* (*Num. xxiii*). Cumque hoc utenque tollitur, sive effectum non habere denuntiatur, dicendo : *Nox vobis pro visione erit, et tenebrae pro divinatione, sic intelligendum est: Vos nescientes sive scire nolentes, aliud esse prophetiam, aliud esse divinationem, videbimi vobis esse propbetae ut vultis, ut aestimemini visiones Dei videre, cum sitis potius quasi augures et divini sive arioli, pro eo quod ubi quid ad mordendum accipitis, ibi pacem prædicatis; et si quis non dederit in ore vestro quidpiam, super eum prælium sanctificatis.* Sed sive visionem velitis nuncupare, quod loquimini, vestra visio nox erit, sive divinationem dicatis; non ibi lux, sed tenebrae sunt tenebrae falsitatis et nox mendacii, quia videlicet super nos sol occubuit, et dies obtenebratus est. Quis ille sol, nisi de quo scriptum est : *Vobis autem timentibus nomen meum, orietur sol justitiae?* (*Malach. iv.*) Et quis ille dies, nisi ipse qui dicit : *Ego sum lux mundi, qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita?* (*Joan. viii.*)

Videmus ita factum, quia ex quo jam dictus Caiphas sanguineam prophetavit prophetiam prophetæ crudelis et tendens ad sanguinem : *Nihil est ibi visionis aut veritatis.* Et sicut regalis dignitas interiit et auctoritas sacerdotii decidit, sic omnis quoque ab illis prophetica gratia decessit. Divinaverunt aliquoties et adhuc divinare nituntur infelices, prospera sibi promittendo post finem malorum quæ nunc patiuntur, dispersi, et captivitatis jugum portantes quasi ipsos quoque Romanos versa vice possessuri sint in servos, juxta illud : *Et possidebit dominus Jacob eos qui se possederant* (*Abd. i*). Sed hu-

A jusmodi divinationes tenebrae sunt et non lux, nox et non veræ visionis dies. Contigit enim eis illud, quod per Psalmistam juxta concessionem dictum est : *Fiat mensa eorum coram ipsis in taqueum, et in retributiones, et in scandalum, obscurerunt oculi eorum ne videant* (*Psal. LXVIII*). Siquidem occubuit super eos, et obtenebratus est ille sol, et in ipso occubitu suo noctem et tenebras, de quibus hie sermo est, per tenebras illas significavit, quæ tunc factæ sunt super terram universam ab hora sexta usque in horam nonam (*Matth. xxvi*). Et revera quamvis ille resurrexerit, recte dicatur, quia super eos occubuit ; non enim credunt eum resurrexisse a mortuis, et perinde jugiter in nocte sunt et in tenebris. In eo gloriantur illuminati omnes qui credunt; illi autem non credentes confusi sunt, claritatem solis hujus sese ingerentem non ferentes, sicut quondam fere non poterant claritatem vulnus Mosi, sed fugiebant vultibus aversis et cordibus (*Exod. xxxiv*; *II Cor. iii*). Hoc innuens hic, et confundentur, ait, qui vident visiones, et confundentur divini; et operient vultus suos omnes, quia non est responsum Dei. Rebus enim apparentibus convincuntur mendaces, qui videbant, id est qui se vidisset singebant visiones, quia quidquid loquuntur aut locuti sunt, non erat responsum Dei, sed prophetaverunt de cordibus suis, et nunc usque operient vultus suos, velamen malitia possum habentes super cor. His dictis super prophetas seductores atque mordaces, quorum deterrimi fuerunt Annas et Caiphas, ut jam dictum est, continuo de semetipso dicit : *Verumamen ego repletus sum fortitudine spiritus Domini, iudicio et veritate, ut annuntiem Jacob scelus suum, et Israel peccatum suum.*

C *Hoc place non frustra, nec absque rationis pondere opposuit. Poterat enim obviare illi, quibus moris erat prophetas Domini contemnere sive etiam irridere, et fortassis jam rapuerant verbum de ore ejus, ut dicerent : Quonia nox, ut tu dicis, pro visione et tenebrae pro divinatione sunt prophetis, jam nec de tua visione curamus, quia non est responsum Dei, sed divinatio quam fixisti, sic namque ad Illicremiam dixerunt : Mendacium tu loqueris. Non misit te Dominus Deus noster dicens : Ne ingrediamini Ægyptum, ut habitetis illic; sed Baruc filius Neræ incitat te adversum nos* (*Jer. XLIII*). Amplius D autem ejusmodi prophetæ, de qualibus iste dicebat, *Propterea nox vobis pro visione erit, et tenebrae pro divinatione, non dubium quin adversus istum insaniarent, quemadmodum insanierunt adversus alium prophetam ejus nominis, videlicet Michæam filium Jembla.* Nam cum ille diceret ad Achab : *Nunc igitur ecce dedit Dominus spiritum mendacii in ore omnium prophetarum tuorum qui hic sunt, et Dominus locutus est contra te molum.* Accessit Sedechias filius Chanaan, et percussit Michæam in maxillam, et dixit : *Menc ergo divisit Spiritus Domini, et locutus est tibi?* (*III Reg. XXII*). Itaque hic cum dixisset super prophetas ea quæ præmissa sunt, non abs re de semet-

ipso taliter edixit, *Verumtamen ego repletus sum fortitudine spiritus Domini, iudicio et veritate, et cætera, ac si diceret: Prophetæ qui prædican pacem et dicunt: Pax, pax (Jer. vi), ipsi confundentur, quia responsum eorum non est responsum Dei, sed ego repletus sum fortitudine spiritus Domini qui annuntio quod verum est, et facio quod judicantis est.* In eo quod annuntio Jacob scelus suum, et Israël peccatum suum. Nec ullus mihi certior post Deum testis est, quam ipsa conscientia Jacob sive Israel, utrum verum dicam an non. Suum enim scelus et suum peccatum est, neque conscientiam ejus latet, et inde cognoscit utrum de corde meo loquor, an fortitudo iudicii et veritatis in eo sermone consistat. *Audite hæc principes domus Jacob et judices domus Israel, qui abominamini iudicium, et omnia recta pervertitis; qui ædificatis Sion in sanguinibus, et Hierusalem in iniuitate. Principes ejus in muneribus judicabant, et sacerdotes ejus in mercede docebant, et prophetæ ejus in pecunia divinabant, et super Dominum requiescebant, dicentes: Nunquid non Dominus est in medio vestrum? Non venient super vos mala. Propter hoc causa vestri Sion quasi ager arbitur, et Hierusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum.* Hoc vere tanquam fortis, velut judex, sicut verax declamavit iste, *repletus fortitudine spiritus Domini, principibus et iudicibus, sacerdotibus et prophetis.* Singulis namque scelus peccatum suum annuntiavit principibus quod in muneribus judicarent; sacerdotibus, quod in mercede docerent; prophetis quod in pecunia divinarent, quodque muneribus incrassati, mercedibus impinguati, pecunia, dilatati, super Dominum tanquam crassæ boves super præsepe suum requiescent dicentes: *In medio sui evidenter esse Dominum, quoniam nihil deesset ventribus eorum, ac si ipsos confortarent adversus prophetas Domini, diendo: Non venient super vos mala Dominus bonus est (Threm. iii), prophetæ luquuntur falsa.* Jam supra dixerat super principes et duces, *tunc clamabunt ad Dominum, et non exaudiem.* Dixerat super prophetas, *propterea nox vobis pro visione crit et licet grandis vindicta sit in utriusque sententiis, nondum tetigerat aures 206 eorum iste fragor ultimus, quem dissimulare non possunt.* Propter hoc causa vestri, *Sion quasi ager arbitur, Hierusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum.* Hoc ita factum est, sicut totus orbis audivit, quia postquam talium principum ac iudicum, talium sacerdotum et prophetarum filii mensuram patrum suorum impleverunt, crucifigendo Christum Filium Dei (Matth. xxvi), Sion sive Hierusalem deserta facta est, nec remansit civitas aut templi lapis super lapidem qui non destrueretur (Luc. xix). De hac prophetia taliter in Hieremia mentio facta est.

**A** Surrexerunt ergo viri deserioribus terræ, et dixerunt ad omnem cætum populi loquentes: *Michæas Demo-sthi fuit propheta in diebus Ezechiae regis Iuda, et ait ad omnem populum dicens: Hæc dicit Dominus exer-cituum: Sion quasi ager arbitur, et Hierusalem in acervum lapidum erit, et mons domus in excelsa sil-varum. Nunquid morte condemnabit cum Ezechias rex Iuda, et omnis Iuda? Nunquid non timuerunt Dominum, et deprecati sunt faciem Domini; et pa-nituit Dominum mali, quod locutus fuerat adversus eos? (Jer. xxv.)* Horum idecirco meminerim, quia visum est illis pœnituisse Dominum, eo quod non cito in diebus eorum evenisset, quod fuerat propbetatum. At ille propheta sive spiritus Domini, cujus in fortitudine prophetabat, cuius iudicio et veritate repleteum se esse sciebat, non præsentia regis Ezechiae tempora, sed nec Babyloniam captivitatem attendebat, quia Sion sive Hierusalem capta quidem, sed non ita funditus eversa, ut non remaneret lapis super lapidem. Tempus illud aspiciebat, quo ille prophetarum Dominus crucifigendus erat a principibus in muneribus judicantibus, a sacerdotibus in mercede docentibus, a prophetis in pecunia divinantibus, qui iudicium abominati sunt et omnia recta perverterunt, in tantum ut dicerent: *In Beelzebub principe dæmoniorum ejicit dæmonia (Matth. xii), et hoc dixit: Possum destruere templum Dei, et in tribus diebus reædificare illud (Matth. xxvi), qui ita ædificaverunt Sion in sanguinibus et Hierusalem in iniuitate, ut merito deberet venire super eos omnis sanguis justus, qui ejusus est super terram a san-guine Abel justi (Matth. xxiii).* Non igitur, ut putaverunt illi, pœnituit Dominum mali quod locutus fuerat adversum eos, quia videlicet sermo Domini viudex sine pœnitentia in veritate fundatus est, sicut alibi scriptum est: *Porro, triumphator in Israel non parcer, et paenitudine non flectetur; neque enim homo est, ut agat paenitentiam (I Reg. xv).* Non pepercit, neque pœnitidine flexus est, quia videlicet principes in muneribus judicare, sacerdotes in mercede docere, prophetæ in pecunia divinare non cessaverunt, in tactum ut domum Patris, quæ domus orationis era, velesse debebat, facerent speluncam latronum (Luc. xix). Unde animadvertisendum, quod qui taliter per istum prædictum, propter hoc Sion causa vestri quasi ager arbitur, et Hierusalem quasi acervus la-pidum erit, et mons templi in excelsa silvarum, ipse cum flevisset super eamdem civitatem, dicens: *Quia dies venient in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et ad terram prosternent te, et non relinquent in te lapidem super lapidem: prolinus ingressus templum, caput ejicere vendentes et ementes (ibid.)* in illo, per hoc iudicans eversionem civitatis et templi, maxime pro culpa sacerdotum futuram, qui in templo illo facti erant principes latronum.

## LIBER SECUNDUS.

**207** Memoriter tenendum quod jam diximus, A summam intentionis prophetarum in hoc esse, ut detrimentum Israeliticæ gentis, quod per infidelitatem contigit, ita declament, quatenus supplementum electionis de plenitudine gentium, per fidem in Christo futuram annuntient. In hoc isto jam secundo insistens cum præmisisset audite principes Jacob et duces domus Israel, qui odio habetis bonum, et diligitis malum, et cætera, quæ ita complevit, propter hoc causa vestri, Sion quasi ager arbitur, et Hierusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum, cœfestim ita subjunxit :

**CAP. IV.** — *Et erit in novissimo dierum erit mons domus Domini præparatus in vertice montium, et sublimis super colles, et fluent ad eum populi, et ibunt gentes multæ, et dicent : Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos vias suas, et ibimus in semitis ejus, quia de Sion egreditur lex, et verbum Domini de Hierusalem. Et iudicabit inter populos multos, et corripiet gentes fortes usque in longinquum. Et concident gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones, non sumet gens adversus gentem gladium, et non discent ultra belligare, et se debet vir subtus vineam suam, et subtus ficum suam, et non erit qui deterreat eum, quia os Domini exercituum locutum est, quia omnes populi ambulabunt, unusquisque in nomine Dei sui, nos autem ambulabimus in nomine Dei nostri in æternum et ultra. Manifesta hæc de plenitudine gentium prophætia, quæ nunc intrat, dum cœcitas contigit in Israel (Rom. xi), dum sieut in isto supra scriptum est ; nox illis pro visione est, et tenebræ pro divinatione. Et occubuit sol super prophetas, et obtenebratus est super eos dies (Mich. iii), et præterea Hierusalem redacta in acervum lapidum, qui ex eis gladio super fuerunt eaptivi ducti sunt in omnes gentes (Luc. xxi) et ipsæ quidem gentes, quarum salus prænuntiatur manifestis nominibus exprimuntur, dicendo, et fluent adeum populi, et properubunt gentes multæ, etc. Christus autem ad quem fluunt populi et properant gentes, non manifesto vel proprio, sed mystico significatur vocabulo, dum dicitur, mons domus Domini præparatur in vertice montium. Nam quod Christus nomine montis digne debeat intelligi, cum ex multis Scripturarum locis, tum maxime ex illa claret visione apud Danielem, ubi sic scriptum est : *Lapis autem qui percusserat statuam, factus est mons magnus, et impletiv universam terram* (Dan. ii). Miranda ergo et veneranda diligentia spiritus prophætici, quæ tali in loco Christum nuncupavit montem domus Domini, ubi dixerat, et erit mons templi in excelsa silvarum. Quid enim? Nunquid parum offendat aut offendere poterat rebellionem aurium po-*

pularium, id quod dixerat, et erit mons templi in excelsa silvarum? Quos ergo exasperavit triste nuntium de monte templi, mitiget eosdem dulce oraculum de monte domus Domini, saluhriter errantes in invocatione montis, ut putent sermonem utrumque esse de re unius ejusdemque montis, qui error illorum multum profuit, in hoc quod non properaverunt eum pereutere tanquam durum medicum fortes phrenetici, et in hoc quod scripturam prophæticam servaverunt nec igni tradiderunt, multis deinde profuturam sœulis. Nunc diligenter istas animadvertemus, quas libenter audimus promissiones Spiritus sancti de nobis gentibus. *Et erit, inquit, in novissima dierum.* Quid hic dieit in novissimo dierum? Isaïas dieit, in novissimis diebus (Isa. ii). Novissimos autem dies sive novissima tempora illius populi, contra quem sermo haec tenus fuerat, illa recte intelligimus de quibus Salvator in Evangelio, cum dixisset: *Cum immundus spiritus exierit ab nomine* (Math. xii), et cætera ita conclusit : *Et fiunt novissima hominis illius pejora prioribus* (ibid.). Ergo non aliud, sed ipsum tempus quo implenda erant illa, quæ ante hæc dixit, et sic fiunt, et Hierusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi excelsa silvarum, novissimus est dierum, novissimi dies et novissima tempora pejora prioribus in populo sunt. Cæterum eis qui Christum recipiunt plenitudo temporis est, quemadmodum Apostolus dicit : *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant, reclimeret* (Galat. iv). Igitur in novissimo dierum, id est eodem tempore quo Hierusalem quasi acervus lapidum, et mons templi erit in excelsa silvarum, erit mons domus Domini, præparatus in vertice montium, et sublimis super colles. Quod idem est ac si diceret : Christus tunc in omnimundo innotescet, qui omnium sanctorum altitudo et dignitas est. Nam domus Domini, Ecclesia Domini, mons autem ejusdem domus Christus est. Psalmista utrumque prævidens, scilicet, et domum et montem, cum præmisisset, rex virtutum, dilecti, dilecti (Psal. lxviii), protinus ait, et speciei donis dividere spolia, dum discernit cœlestis reges super eam nive denlabuntur in Selmon, mons Dei, mons pinguis, mons coagulatas (ibid.). Alta namque et sublimis persona est, quippe qui Deus et homo est rex et pontifex, Rex regum, et pontifex manens in æternum. Mons ergo est præparatus in vertice montium, et sublimis super colles, quia patriarchis et prophetis, regibus et sacerdotibus cunctis, et sanctis omnibus præeelsior est, qui et super illam domum Domini, reges, ut in scripto psalmi versiculo dictum est, reges, inquam, et prophetas discernit et ordinat (ibid.), quemadmodum et ipsi satentur, di-

ecendo : *De plenitudine ejus nos omnes accepimus* (Joan. i<sup>o</sup>). Quonque vero sublimitas ejus **208** pertinet? Nimur usque ad dextram Patris, quam nullus montium, id est angelorum, nullus collum, id est hominum sanctorum attingit. Ad quem enim angelorum, ait Apostolus, dixit aliquando : *Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum* (Hebr. i). Vere ergo præparatus super verticem montium, et sublimis super colles, dum sedet ad dextram majestatis in excelsis, tanto melior angelis effectus quanto differentius præ illis nomen hæreditavit, dicente Deo: *Filius meus es tu, ergo hodie genui te.* Dicitur etiam, ut jam præmisimus, rex virtutum dilecti, dilecti (Psal. lvii), id est, rex virtutum suarum, qui singulariter est dilectus Dei Patris dicentis : *Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui* (Matth. iii), et rex dividere, id est ad dividendum spolia, speciei domus ad dandum dona hominibus, de illa sede majestatis, quæ videlicet dona sic recte dici possunt spolia, sicut et illæ vestes Esau bonæ, quibus juniorem filium suum Jacob induit Rebecca (Gen. xxvi). Nam secundum typum illum spoliati sunt, qui priores erant Judæi cœlestibus donis, quæ collata sunt speciei domus Domini, id est pulchritudini Ecclesiæ de gentibus per divinam gratiam Spiritus sancti, ex quo, sicut jam dictum est, præparatus in verlice montum, et sublimis super colles factus est sedendo ad dextram Patris ; iste mons domus Domini, mons pinguis, mons coagulatus, id est Deus homo factus, homo in Deum assumptus, in quo omnes nive dealbabuntur dum remissionem peccatorum accepimus, eo quod ipse sit omnimoda sanctitate candidus, quod per nomen ipsius montis. Selmon illic intelligitur. Ad istam gloriam, ad istam sublimitatem præparatus dicitur, id est ante omnia sæcula paratus, quod et ipse innuens, si ergo, inquit, videritis Filium hominis ascendentem ubi erat prius (Joan. vi). Nam licet secundum humanitatem et omnibus angelis et multis hominibus sive sæculi statibus junior sit Christus, profecto secundum divinitatem omnibus et angelis et hominibus, cœloque et terra longe antiquior esse non nubitur. Cum igitur tantæ sit altitudinis iste mox domus Domini, ut supra illum nihil sit, quomodo fundamentum est domus Domini? Nam in Prophetâ: *Ecce ego mittam dicit Dominus, in fundamentis Sion lapidem, lapidem probatum, angulum, pretiosum, in fundamento fundatum* (Isai. xxviii), qui videlicet lapis absque dubio Christus est. Et in Apostolo : *Fundamentum*, inquit, *aliud nemo potest ponere præter id, quod positum est, quod est Christus Jesus* (1 Cor. iii). Si ædificationem vulgarem sive terrenam respicimus, palam est, quia fundamentum totius ædificationis, iustum atque insimum est. Ergo in hoc maxime similitudo deficit, quia terrenæ quidem ædificationis fundamentum in imo positum, structuram supra se subrigit, hujus autem spiritualis domus Domini, fundamentum sursum est, ubi Christus in dextra Dei sedens (Hebr. xii), structura vero

**A**s sic suspensa est eidem fundamento inbærens, ut diuant adhuc in isto sæculo sive mortali corpore comorantes, nostra autem conversatio in cœlis est (Philip. iii). Quod deinde sequitur, *et fluent ad eum populi, et properabunt gentes multæ, et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus*, extunc factum est, et fit, et usque ad finem sæculi fieri non desinit. Fluxerunt namque ad illum montem Christum, et fluere non desinunt gentes et populi cum sacro flumine baptisini, ex quo dando regulam baptizandi : *Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filiæ, et Spiritus sancti* (Matth. xxviii). Illi quibus hoc præsentialiter dixit, videlicet apostoli, et qui per eos invitati atque instructi sunt, vel post illos in evangelica fide succrevere, prædicare, et mutuo cohortari non desinunt, et universæ prædicationis sive exhortationis eorum summa bæc est : *Venite ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei Jacob, subauditur, ut ipsius et unicæ Ecclesiæ ejus unicam fidem teneamus, et docebit nos de viis suis, et ibimus in semitis ejus*; quia videlicet non sufficit credere, nisi etiam secundum præcepta ejus operemur et persemitas ejus, id est per arcam et angustam viam quæ ducil ad vitam, intrare contendamus (Luc. xxiv). Idecirco ipse cum dixisset : *Docete omnes gentes, baptizantes eos, in nomine Patris, et Filiæ, et Spiritus sancti, addidit, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis* (Matth. xxviii). Quodque hic adjungit, quia de Sion egredietur lex, et verbum Domini de Hierusalem. Item ipse in Evangelio confirmat, dicens : *Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pænitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes incipientibus ab Hierusalem* (Luc. xxiv). Et judicabit inter populos multos, et corriget gentes fortes usque ad longinquum. Judicabit, subauditur, verbum Domini, quia videlicet in hoc quoque sæculo sermo Dei verus judex est. Unde Apostolus : *Vivus est enim, inquit, sermo Dei, et efficax, et penitus abilior omni gladio ancipiti, et pertinensusque ad divisionem animæ ac spiritus, compagum quoque et medullarum, et discretor cogitationum et intentionum cordis, et non est ulla creatura invisibilis in conspectu ejus* (Hebr. iv). Mira efficacia, mira vivacitas sermonis Domini judicantis populos et gentes corripiens, qui cogitationes et intentiones cordis latere non sinit. Quocunque accidit, ubique prædicatur, tale judicium fit, talisque discretio populorum sive gentium, ut domestici quoque, id est qui in una domo commorantur, contra semel ipsos dividantur, fiantque manifesi qui probati et qui improbi sunt, id est qui pertineant et non pertineant ad Deum. Quod intuens ipsum Verbum incarnatum : *Nolite, inquit, arbitrari quia venerim pacem mittere in terram. Non veni pacemmittere, sed gladium* (Matth. x). Statimque testimonium subiungit fortasse de isto propheta sumptum. *Veni enim*

separare hominem adversus patrem suum, et nurum aduersus socrum suum, et inimici hominis domestici ejus (Matth. x). Hoc modo jam judicavit, et judicat Verbum Domini inter populos multos, et hoc modo gentes fortes corripit, dum et pater filium et filius patrem, mater filiam, et filia matrem, socrus nūrum, et nurus socrum suam redarguendo in fide vel in Evangelio Christi, excusatum sive excusabilem esse non sinit, ne forte quis in futuro universalis iudicio dicat: Nescivi, non audivi, non fuit auctoratum mibi. *Gentes* autem, inquit, non qualescunque, sed fortes scilicet Græcos et Romanos quoque corripit addens adhuc usque in longinquum, id est a solis ortu usque ad occasum (Psal. XLIX), sicut de hujusmodi in psalmo scriptum est: *In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum* (Psal. XVIII). Item: *A summo cœlo egressio ejus, et occursus ejus usque ad summum ejus, nec est qui se abscondat a calore ejus* (ibid.). Quod nimur idem est ac si diceret, quia de ignorantia nemo satis erit excusatus. His dictis protinus de illis quos non contradicturos prævidet judicanti et corripiendo Verbo Domini, sed acturos pœnitentiam, acquiescendo veritati, ita subjungit: *Et concident gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones. Non sumet gens adversus gentem gladium, et non discent ultra belligerare.* Nonne istud coruscante Christi Evangelio passim per populos et gentes factum esse legimus et fieri videmus, dum viri prius inquieti et bellicosi, depositis armis bellicis et 209 ipsos schemate vel habitu immutato, insignia ferunt evangelicæ pacis, alii ad cœnobialem, alii ad eremiticam vitam conversi? Verumtamen de cæteris quomodounque sit, nonne sacerdotalis cunctusque sacri altaris ministerialis ordo, sic et gladios et lancas concidit ut ne saltē manibus attricaret licitum sit? Non sic erat antequam innotuisset iste mons domus Domini. Denique ante aduentum Christi sacerdotibus æque ut cætero populo licitum erat armis accingi, et ad prælum exerceri. Quinimo et propter hoc maxime tribus Levitica sacerdotium meruit, quia gladii utens nec fratribus suis peperit. Sicut scriptum est: *Si quis est Domini, jungitur mihi*, ait Moses. Congregatiq[ue] sunt ad eum omnes filii Levi, quibus ait: *Ponat vir gladium super femur suum. Ite et redite de porta usque ad portam per medium castrorum, et occidat unusquisque fratrem suum, et amicum et proximum suum.* Feceruntque ita, cecideruntq[ue] quasi viginti tria millia hominum. Et ait Moses: *Consecratis manus vestras Domino hodie unusquisque in filio et fratre suo, ut detur vobis benedictio* (Exod. xxxii). Item, Phinees Eleazar filius, filii Aaron sacerdotis, pro eo quod ingressus est post virum Israelitem in lupanar, et perfodit ambos simul, virum scilicet et mulierem, idcirco sic de illo Dominus locutus est: *Ecce do ei pacem fæderis mei, et erit tam ipsi quam semini illius pactum sacerdotii sempiternum* (Num. xxv). Nuac ita non est, neque enim sacerdotibus occidere aut de illis qui occiderunt sacerdote fieri licitum est,

A ex quo evangelici sacerdotii princeps hic ipse Christus dixit Petro gladium eduenti, cum percussisset servum principis sacerdotum, et amputasset auriculam ejus: *Converte gladium tuum in vaginam, omnes enim qui acceperint gladium gladio peribunt* (Matth. XXVI). Igitur quidquid de aliis sit, qui cum sint laici, voluntaria proposito arma deponunt, sacerdotibus cuocisque altaris Christi ministris decretum est necessario servandum, ut concidant gladios suos in vomeres, et hastas suas in ligones, et non discant ultra belligerare, quod licitum erat prius, ut jam dictum est. Quod deinde sequitur: *Et sedebit vir subtus vineam suam, et non erit qui deterreat eum.* Sic adimpletur ut Apostolus ait: *Habentes victimum et vestitum, his contenti sitis* (I Tim. ix). Is enim recte dicitur sedere *subtus vineam suam et subtus ficum suam*, qui propriis vel concessis contentus, rem non concupiscit aut invadit alienam. Profecto nec in hac parte antiquus ille populus justificari potest, quia videlicet nisi Dominus vineas et ficus alienas promisisset ac dedisset, nequaquam legem ejus tam facile suscepisset. At vero septem mulieres quæ virum unum appreenderunt, panem, inquiunt, *nostrum comedemus, et vestimentis nostris operemur, tantummodo invocetur nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum* (Isai. iv), id est universæ gentes de quibus hic sermo est, per septiformem Spiritum ad Christum conversæ, nequaquam pro suscepto fidei mercede hoc expetunt ut det illis regiones aliorum et labores alienos possideant, sed suis contentæ, quæ ante Christi Evangelium posse derant. Hoc tantum expetunt ut invocetur nomen ejus super eas, et remissione percepta, careant opprobrio peccatorum. Et quia non sufficit ad perfectionem quod dixerat, et *sedebit vir subter vineam suam et subter ficum suam*, jungit quod perfectum est, et *non erit qui deterreat eum.* Quod quam verum sit innumera probant millia martyrum quos persecutores deterrere non potuerunt, tollendo non solum ficus et vineas, verum etiam et animas, tradentibus illis corpora sua propter Deum ad supplicia. Hæc prophætia vera est. *Quia os Domini exercituum locutum est, quia omnes populi ambulabunt in nomine Domini unusquisque; nos autem umbulavimus in nomine Domini nostri in æternum et ultra.* Bona et firma ratio confiruians quod non sit qui deterreat ejusmodi, quia videlicet *omnes populi*, subauditur, illi duntaxat, qui non coafluxerunt ad illum montem Domini, quorum Christus Deus non est, ambulabunt in nomine Dei sui, id est in cura ventris sui, qui videlicet venter eorum Deus est, et idcirco potuerunt deterreri; nos autem non sic. Nos enim Deum alium habemus, sicut scriptum est: *Non enim est Deus noster, ut Deus eorum* (I Cor. vi), quia videlicet transitorius eorum Deus venter est (Philip. iii), secundum quem ambulant temporaliter; noster autem Deus iste mons domus Domini Christus est, cujus *in nomine ambulavimus in æternum et ultra*, quia nobiscum est, et erit usque ad consummationem sæculi et ultra. Sequitur: *In die illa dicit Do-*

minus : Congregabo claudicantem, et eam quam ejeceram colligam, et quam afflixeram, et ponam claudicantem in reliquias, et eam quæ laboraverat in gentem robustam, et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc usque in sæculum. Quæ hactenus dicta sunt ab eo quod ait : Et fluent ad eum populi, et properabunt gentes multæ, usque ad præsentem versiculum promissio est tantum de electione gentium : præsens autem versiculos electionem et societatem prædicat utrumque, Judæorum scilicet et gentium. Nam congregabo, inquit claudicantem, subauditorem Israeliticam gentem ; et eam quam ejeceram et afflxeram colligam, scilicet aliam gentem, imo gentilitatem. Et recte gens Israelitica claudicans et gentilitas ejecta dicitur et afflita, quia videlicet Israel non penitus ejectus a Deo fuerat, neque omnino cum Deo ambulabat, sed in duas partes claudicabat, partim Dominum Deum, partim Baal colendo, et cætera deorum portenta ; gentilitas autem penitus ejecta, continuo per omnes generationes, errore fuerat afflita : amplius autem et deterius gens Judaica, in illa die, de qua nunc sermo est, claudicans apparuit, secundum typum vel figuram quæ in patre ejus Jacob præcessit, quando cum angelo luctatus est, et vicit, et ille tetigit nervum femoris ejus (*Gen. xxxii*). Cujus rei mysterium paulisper nunc attingere libet : Jacob cum Deo luctatus est, et victor benedictionem extorsit, quasi invito et nolenti ac dicenti : *Dimitte me, jam enim ascendit aurora* (*ibid.*), quia videlicet sic futurum erat ut conninarentur Deus sese a semine ejus recedere, propter peccata gentis ejusdem rebellis et incredulæ. Quod ut primum locutus est ad Mosen his verbis propter vitulum quem fecerant : *Dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciunq[ue] te in gentem magnam* (*Exod. xxxii*). ille consurrexit in confractione, id est in nimia mentis humilitate, stans in conspectu ejus, Deumque relucantem homo collocans tenuit ne hoc faceret. Ex hoc longo relutamine detentus est Deus, quoties ab illa gente propter peccata est aversus, quia nullo tempore defuerunt fideles in populo illo, in quibus tam secundum fidem quam secundum carnem esset pater Jacob, quorum meritis et precibus vehementissimis fuit obstrictus, nec ante dimissus donec benediceret Jacob, donec impleret benedictiones suas legislator, dando benedictionem illam in qua benedicerentur omnes gentes (*Gen. xxii*), sicut ad Abram locutus est ; quæ videlicet benedictio in semine ejus, gratia sancti Spiritus est per passionem Christi effusa in omnes nationes. Tunc enim revera Deus Jacob benedixit in sanctis apostolis omni benedictione spirituali ; nervus autem femoris ejus emarcuit quia quidquid carnaliter agere vel sacrificare solebant, reprobatum est. Omnes etiam genealogiae pro fabulis extunc reputatae sunt, quoniam velut hic qui solus texendarum causa fuerat generationum. Sola fides prædicatur, et de carne ejus siletur. Et quia in apostolis et aliis quamlibet pau-

A eis fides comprobata est, tanquam firmus pes ; in multis autem carnis sola gloriatio est, utique tanquam pes infirmus, recte nunc Jacob in posteritate sua claudicare dicitur. Igitur in die illa, dicit Dominus, congregabo claudicantem, et eam quam ejeceram colligam, et quam afflixeram, id est sic utrumque assumam, ut nullam Judæi et Græci distinctionem faciam.

Et quasi quæreres quomodo congregare se dicat claudicantem, et quomodo colligere ejectam sive afflictam, ponam, inquit, claudicantem in reliquias, et eam quæ laboraverat in gentem robustam. Ut dictum, ita et factum est ; quia claudicantem Israel : evangelica gratia non plenarie collegit, sed in reliquias posuit, id est de illo reliquias assumpsit, de quibus et Apostolus seipsum esse contestatur his verbis : *Nunquid repulit Deus populum suum ? Absil-Num et ego Israelita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin* (*Rom. xi*). Et subinde : Quid dicit Heliæ divinum responsum ? *Reliqui mihi septem milia virorum qui non curvaverunt genua ante Baal. Sic ergo et in hoc tempore reliquiæ secundum electio-nem gratiæ salvæ factæ sunt* (*ibid.*). Item : Esaias autem, inquit, clamat pro Israel : *Si fuerit numerus filiorum Israel tanquam arena maris, reliquiæ salvæ fient* (*Isai. x*).

Itaque claudicantem quamvis ex maxima parte claudicando offendit, in reliquias ponam, ait ; illam autem quæ laboraverat non utcumque refocillabo, sed ponam in gentem robustam, id est collectam de gentibus Ecclesiam, sic spiritu fortitudinis

C induam ut sicut multitudine secunda, sic et victoriis sit gloriosa, fiat res admiratione digna, ut dicatur de illa : *Quæ est ista, quæ ascendit sicut aurora consurgens, pulchra ut luna, electa ut sol, terribilis ut castrorum acies ordinata ?* (*Cant. vi*) Vere robusta, vere ut castrorum acies ordinata. Nam, ut de cæteris taceam, quorum toto spiritualis est pugna contra hostes invisibles, et contra carnis vicia. Quis milites ejus, eos dunلالat, quos martyres suos vel Christi nuncupat, dinumerare queat ? Novimus reliquias illas, scimus istam gentem robustam, totum quod sunt, esse gratiae non debiti, unde et gratias agentes dicunt in Apocalypsi : *Quoniam occisus es, et redemisti nos Deo in sanguine tuo ex omni tribu, et lingua, et populo, et natione ; et fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes, et regnabunt super terram* (*Apoc. v*). Ergo Dominus, de quo hic tandem dicitur, et regnabit Dominus super eos in monte Sion, ex hoc nunc et usque in æternum. Veraciter nominatur Rex regum et Dominus dominantium ; quia quorum est rex, ipsi omnes reges et sacerdotes sunt, et in æternum regnabunt. Quod autem hic Dominus regnans super eos in monte Sion, propria sit filii persona, ipse in psalmo testis est, dicens : *Ego autem constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanc-tum ejus, prædicans præceptum ejus. Dominus dixit ad me : Filius meus es tu* (*Psal. ii*). Mons autem Sion non dubium, quin sit cœlestis Ecclesia juxt-

dicta Apostoli : *Et accessistis, inquit, ad Sion montem et civitatem Dei viventis, Hierusalem cœlestem, et multorum millium angelorum frequentiam, et Ecclesiam primitivorum qui inscripti sunt in celis* (Hebr. xii). Nec vero repetere opus est quam utiliter nunc Christus, nunc Christi Ecclesia cœlestis montis Sion, sive montis domus Domini appellatione in præsenti propheta significetur, videlicet propter illud quod præmisum fuerat, *Sion causa vestri, quasi ager arbitur, et mons templi erit in excelsa silvarum* (Mich. iii), ut offensio vel odium, quod contra prophetas his auditis magis effervescebat poterat, sapienter mitigetur, dum de rebus aliis sub eisdem nominibus gloriosa dicuntur. Si tanta et tam gloriosa merito dicuntur de gentibus ad istum montem Domini confluentibus, et de reliquis claudicantibus, id est Judaici populi, quæ in idipsum congregandæ prævidebantur, quid de primitis ejusdem populi, id est de primitiva Ecclesia vel ad primitivam Ecclesiam patriarcharum, et prophetarum et omnium electorum diei debuit, qui Christi adventum præcesserunt et exspectaverunt, et non acceptis promissionibus omnes defuncti sunt, ex quibus ipse Christus secundum carnem? Nam de illa parte sive ad illam partem tam bonam, nihil proprie conveniens præsentis prophetæ textus hactenus est elocutus, sed nimirus ad illam dicuntur ea quæ continuo sequuntur : *Et tu turris gregis nebulosa filia Sion, usque ad te veniet, et veniet potestas prima regnum filiæ Hierusalem. Nunc quare mærore contraheris? Nunquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit, quia comprehendit te dolor sicut parturientem?* Filia namque Sion, sive filia Hierusalem præsenti loco ipsa est primitiva Ecclesia patriarcharum et prophetarum cæterorumque sanctorum, quæ mærore contrahebatur, dum ab ea Christus exspectaretur, quasi regem non habeo aut consiliarium, cum in promissione et spe teneret eum. Dicitur autem nunc idcirco filia Sion sive filia Hierusalem, quia videlicet dum in hoc sæculo peregrinaretur, mente pendebat ad illam Sion, civitatem Dei viventis Hierusalem cœlestem, et multorum millium, angelorum frequentiam (Hebr. xii), ut Apostolus ait, quorum ministerio fruens, supernis visionibus et crebris præmissionibus, quasi materno lacte filia dulcis lactabatur, nutriebatur et beata spe consolata confortabatur. Tali filiæ tunc dicitur : *Et tu turris gregis nebulosa, subauditur consolare et habeto claritatem lætitiae, quia veniet potestas prima usque ad te. Turris idcirco nunc vocatur, quia et visibiliter et invisibiliter tanquam forte præsidium firmaverat illam Deus; visibiliter templo et altari, de quo Esaias; Et ædificavit, inquit, turrim in medio ejus (Isai. v); invisibiliter autem angelorum agminibus. Sed et in Cantico cantorum ad eam dicitur : Sicut turris David collum tuum, quæ ædificata est cum propugnaculis. Mille clypei pendunt ex ea omnis armatura fortium* (Cant. iv). Hoc enim, si rite perpendimus, tam pulchre quam vere ad illam dicitur de

A qua omnem armaturam, id est omnem canonicanam Scripturam accepimus, qua armati sumus, sine qua inermes essemus nos omnes quicunque de gentibus ad Christi militiam vocati quidpiam fortiter loquimur aut agimus. Totum quippe Vetus, totum Novum Testamentum ex illa est. Recte ergo dicitur turris, et turris gregis; quia videlicet nos, qui greci Domini sumus, *nos populus ejus, et oves pascuæ ejus* (Psal. xcix), in illa protegimur et defendimur. Et hæc quidem *turris nebulosa* dicitur, o mirum propter crebras adversitates et propter mærorem quo contrahebatur, eo quod nondum venisset suus qui federat in eadem turri rex, et propter despectionem qua sæpe ab inimicis insultantibus despacta est; sed nihilominus lucida erat et est. Nam alibi : *Cum sedero, inquit, in tenebris, Dominus 21 lux mea est. Iram Domini portabo, quoniam peccavi ei, donec judicet causam meam, et faciat iudicium. Educet me in lucem, videbo justitias ejus* (Mich. vii). Sive etiam idcirco nebulosa, quia incredulorum multitudo semper inventa est in illa, sicut præfiguratum est et in templo, quod ab Salomonæ ædificatum est (III Reg. viii), et in monte Sina, quando lex data est (Exod. xx). Nam et illic montem nubes densissima operuit, et illic nebula implevit domum Domini, et non poterant sacerdotes stare et ministrare propter nebulam. Quid tibi dicam, o talis filia Sion? *Usque ad te veniet et venie: potestas prima, regnum filiæ Hierusalem.* Quia parum videbatur esse quod dixerat, usque ad te veniet, subauditur ipse qui regnabit Dominus, melioravit bonum nuntium repetendo ac dicendo : *Et veniet potestas, prima veniet regnum tibi primum filiæ Hierusalem.* Sic namque futurum erat, et sic factum est. Venit enim potestas in adventu regis et Domini, videlicet illa magna et miranda potestas, quam tum brevibus verbis evançelista pulchre exprimit dicendo : *Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri* (Joan. i). Et illud regnum, de quo ait : *Penitentiam agile, appropinquabit enim regnum cœlorum* (Matth. iv). Hoc regnum tibi, filia Hierusalem; hæc potestas, o filia Sion usque ad te veniet prima, id est primum tibi danda. Nam licet Apostolus dicat, distinctionem non esse Judæi et Græci, et non esse personarum acceptionem apud Deum, tamen idem dicit, *primum Judæo et deinde Græco* (Rom. ii). Item : *Quid ergo, inquit, amplius est Judæo, aut quæ utilitas circumcisioñis?* *Multum per omnem modum. Primum quidem quia credita sunt illis eloquia Dei. Quid enim si quidam illorum non crediderunt? Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evacuavit? Absit.* Est autem Deus verax (Rom. iii), etc. Igitur tibi potestas prima venit, o filia Sion, et primum regnum, quia videlicet vos sancti patriarchæ et prophetæ, vos sancti apostoli et cæteri de illo populo sancti, recte primum in regno et potestate filiorum Dei possidetis locum. Cum ita sit, o filia Sion sive filia Hierusalem, nunc quare mærore contraheris?

*Nunquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit, quia comprehendit te dolor, sicut parturientem?* Denique tunc temporis, et ex eo quod ad Abram seminis, quod est Christus, repromissio facta est, ita Sion sive Hierusalem, id est multorum animæ sanctorum patriarcharum et prophetarum, regum et omnium justorum mœrore contrahebantur, cupientes videre promissionis effectum, et comprehendit eos dolor velut parturientium, sicut mirabili signo significatur in Apocalypsicum dicit: *Et signum magnum apparuit in cælo, mulier amicta sole, et luna sub pedibus ejus, et in capite ejus corona stellarum duodecimi, et in utero habens, et clamabat parturiens et cruciabatur ut pariat* (Apoc. xii). Illa Sion, hæc ipsa Hierusalem erat; illa mulier amicta sole, et luna sub pedibus, id est Christum habens in promissione, et abundans atque præeminenſis bonis temporalibus, et in capite ejus corona stellarum duodecimi, id est in initio gentis filii Jacob, patres tribuum duodecim, et in utero habens, scilicet promissionis fidem et spem in corde retinens clamabat parturiens et cruciabatur ut pareret, quia videlicet magno desiderio videre desiderabat rem, cuius habebat spem, sicut mulier desiderat videre natum quem portat conceptum. Hunc dolorem miro modo Spiritus sanctus sanctorum omnium consolator et arguit et excitat. Arguit enim dicendo, *nunc quare mœrore contraheris?* *Nunquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit, quia comprehendit te dolor sicut parturientem.* Excitat subiungendo confessum: *Dole et satage, filia Sion, quasi parturiens.* Sciendum ergo, quia dolentium in partu magna distantia est. Alicujus enim anima in partu præ dolore egreditur, et si dicatur ei: *Ne timeas quia filium perperisti* (I Reg. iv), sive ut alibi legimus: *Noli timere quia et hunc habebis filium* (Gen. xxxv), non respondet neque animadvertis. Secundum hujusmodi similitudinem, Spiritus sanctus Ecclesiam venturi Christi matrem dolere noluit. Quamvis enim prius morerentur sancti, quam viderent illum Christum Domini, tamen babere debebant et babebant fidem resurrectionis et futuri sæculi, quod videbitur quamvis exspectantes morerentur, nihilominus tamen illum et extra carnem, et in carne sua postmodum visuri essent. Igitur cum dicit: *Nunquid rex non est tibi, aut consiliarius tuus perit, quia comprehendit dolor sicut parturientem,* ab eodem hortatur sanctos omnes ut non contristentur sicut et cæteri qui spem non habent (I Thess. iv). Cum autem protinus subiungit, *dole et satage quasi parturiens.* Ad hoc hortatur, ut contristentur secundum Deum, id est ut in tristitia sive dolore non amittant spei fiduciam, et fidei rationem. Unde notandum, quod non dicit hic tantummodo quasi parturiens, sed dole, inquit, et satage, id est in dolore spem firmam tene, additque quasi parturiens; quia videbitur sicut parturiens tandem doloris sui videt frumentum, et am non memini pressuræ propter gaudium, quia natus est homo in mundum (Joan. xvi); ita tu

A videbis liberantem et redimentem te Dominum, et dolor tuus convertetur in gaudium. Hoc intelligendum est per id quod sequitur. *Quia nunc egredieris de civitate, et habitabis in regione, et venies usque ad Babylonem, et ibi liberaberis, ibi redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum.* Quantum ad exteriorem litteræ textum, istam intelligimus Iudeorum captivitatem notissimam qua in Babylonem ducendi, et de qua post annos septuaginta erant reducendi. At vero spiritualiter aliam novimus Babylonem, sicut Sion istam scimus sive Hierusalem, de qua nunc loquitur, viventis Dei civitatem, id est universalem sanctorum et electorum omnium societatem, cujus rex et consiliarius Christus est, qui in praesenti loco per prophetam prænuntiatur. Universalem ergo hujus Sion captivitatem, quæ in Adam accidit, præ oculis habentes, dignius ac locupletius verba hæc intelligimus, dum præmisso: *Dole ac satage, filia Sion, quasi parturiens, subiungit: Qui nunc egredieris de civitate, et habitabis in regione, et venies usque ad Babylonem; ibi liberaberis, ibi redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum.* Nunc, inquit, id est ante illud novissimum dierum, in quo sicut illa quæ prædixi, manifestato monte domus Domini, qui Christus est, interim dum moram facit et nondum venit qui venturus est, tu egredieris de civitate, et habitabis in regione, et venies usque ad Babylonem, id est præjudicata in Adam, nasceris extra paradisum, unde ille expulsus est, et tu pariter cum illo, cuius in lumbis eras, et manebis in præsentis sæculi captivitate, et post habitationem bujusc regionis venies usque in Babylonem, scilicet moriendo, et per mortem descendendo ad tenebrarum infernalium confusione, quo et sancti descenderunt patres tui, sicut unus ex maximis illorum dicit: *Descendam ad filium meum lugens in infernum* (Gen. xxxvii). *Ibi liberaberis, ibi redimet te Dominus de manu inimicorum tuorum.* Descendet enim illuc Deus et Dominus Dei Filius, liberator et Redemptor tuus propter te homo factus, et passus, crucifixus, mortuus et sepultus, et deinde suscitalitus a mortuis solitus doloribus inferni, juxta quod impossibile 212 erat teneri illum ab eo (Act. ii). Hoc modo redimet te de manu inimicorum tuorum, scilicet malignorum spirituum, pretium dando pro te saeculum suum ut nihil juris habeant in te propter originale peccatum. Hoc de illa spirituali Babylone, et de invisibilibus inimicis tuis Dominus dixit. Nunc demum de visibilibus inimicis tuis audi quid idem ipse dicat: *Et nunc congregatae sunt gentes multæ, quæ dicunt: Lapidetur et aspiciat in Sion oculus noster. Ipsi vero non cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium ejus, quia congregavit eos quasi fenum æreas. Surge et tritura filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreum, et ungulas tuas ponam æreas, et communies populos multos, et interficies Domino rapinas eorum et fortitudinem eorum Domino universæ terræ.* Quis hoc nesciat, quod

super istam Sion gentes multæ congregatæ sunt ab initio sæculi, ex quo Cain funestus primum civem civitatis hujus fratrem suum Abel interfecit? *Gen. ix.*) Pleni sunt sacri libri lacrymabilibus historiis, et passim per omnem fere paginam divinam gemitus hujus Sion audiuntur, dum veniunt gentes et ponant morticina servorum tuorum Deus escas volatilibus cæli, carnes sanctorum tuorum bestiis terræ, dum effundunt sanguinem ipsorum tanquam aquam in circuitu Hierusalem, et non est qui sepeliat (*Psal. lxxviii.*) At illi nulla miseratione gementi Sion compatiuntur, sed pertinaci crudelitate semetipsos cohortantur dicentes: *Lapidetur ista Sion, id est nullus ei parcat.* Et optando dicunt: *Aspiciat in Sion oculus noster.* Quo dicto vebemens innuitur odium et invidia, quæ non leviter exsaturari possit, nisi multarum aspectu misericarum. Quo cum potiti fuerint, maligno risu solvuntur et crudeli plausu tripudiant dilatantes os suum, sicut scriptum est atque dicentes: *Euge, euge, viderunt oculi nostri* (*Psal. xxxiv.*), subauditur mala hujus quæ desideravimus, et hoc bene contigit nobis. *Ipsi autem, inquit, non cognoverunt cogitationes Domini, et non intellexerunt consilium ejus, quia congregavit eos quasi fenum areæ.* Et est sensus: Congregatæ sunt gentes super te, et in sua gloriantes multitudine, præsentia tantum et manifesta potuerunt videre, scilicet et tuam calamitatem, et suam in hoc mundo prosperitatem; sed hoc non cognoverunt neque intellexerunt quid in futurum Dominus cogitaverit, et quale super te et super illos consilium inierit. Sed ecce consilium et cogitationes ejus dico tibi, *quia congregavit eos quasi fenum areæ, subauditur, ut congregatis illis dicat tibi: Surge et tritura filia Sion, quia cornu tuum ponam ferreum, et unguis tuus ponam æreas, et comminues populos multos, et interficies Domino rapinas eorum, et fortitudinem Domino Deo, universæ terræ.* Et est sensus: Quamvis fortes et robustos esse arbitrentur, nimirum cum sint caro, sic sunt quasi fenum, quia *omnis caro ut fenum, et omnis gloria ejus tanquam flos agri* (*Isai. xl.*) Et vere fenum est populus. Itaque sicut fenum in agro ad tempus viret, et in tempore suo aridum deportatur ad aream, ibique serris dentalis sive plastris ferreis trituratur; at tritico recondito, stipula et paleæ projectæ igni traduntur. Sic tu, o Sion, omnes gentes quæ congregatæ sunt, super te superbientes atque luxuriantes, velut viride fenum in judicium Domini triturabis atque comminues, ita duntaxat, ut quicunque ex illis sese in humilitate deposuerint, eos tanquam triticum Domino universæ terræ consecres, interficiendo quidquid in eis vitiosum erat; quicunque autem pertinaci superbiam vento sese sublevaverint, eos velut stipulam et paleam perpetuo igni trades. Neque enim resistere tibi poterunt cornu ferreum et æreas unguis habenti, quod videlicet cornu tuum insuperabilis rex et magnificus triumphator Christus est, quæ unguis tua apostoli de tua carne

A geniti sunt, fide solidi, verbo tinnuli velut æs, quod metallum valde sonorum est. Nam *in omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terræ verba eorum, et non sunt loquelæ neque sermones, quorum non audiantur voces eorum* (*Psal. xviii.*) Hactenus ad illam quæ vera est Sion et vera Hierusalem sermo est sic incipiens, et tu turris gregis nebulosa, *filia Sion.* Nam de illa Hierusalem terrena quæ occidit prophetas, et lapidavit eos qui ad se missi fuerunt (*Matth. xxii.*), audi quid dicatur:

CAP. V. — *Nunc vastaberis filiu latronis. Obsidionem posuerunt super nos, in virga percutient maxillam judicis Israel.* Cujus vel quanti judicis? Nimirum ejus qui et magnus Deus est, et humiliis apparuit, quod multum caute sic et e tempore opus erat sequentibus verbis prædicatur: *Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Iuda; ex te enim egreditur, quisit Dominator in Israel, et egressus ejus ab initio ad diebus extermitatis.* Propter hoc dubit eos usque ad tempus in quo parturiens pariet, reliquæ fratribus ejus convertentur ad filios Israel. Sicut jam dictum est ad illam, et de illa Hierusalem quæ prophetas occidit, sermo est: *Nunc inquit, vastaberis, o tu, non vere filia Sion, sed vere filia latronis,* videlicet quæ virum homicidam et latroneum Barabbam tibi dimitti petisti, auctorem vero vitæ interfecisti (*Matth. xxviii.*) *Nunc, inquam, vastaberis, nunc circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te et coangustabunt te undique, et ad terram prostercent te et filios tuos, qui in te sunt* (*Luc. xix.*) C *Quam ob causam sic vastaberis, et cur prosterrentur filii tui?* *Obsidionem, inquit, posuerunt super nos, in virga percutient maxillam judicis Israel:* *Super nos prophetas et sapientes et scribas obsidionem posuerunt, id est ex nobis occiderunt et crucifixerunt, et ex nobis flagellaverunt in synagogis suis et decivitatem in civitatem persecutis sunt* (*Matth. xxii.*) Nam hoc totum fuit obsidionem ponere super nos, quia sic voluerunt claudere ora nostra, ne doceremus in nomine judicis Israel, cuius maxillam in virga percusserunt, *in virga, inquam, id est in arundine qua percutiebant eum spinis coronatum, sibi potestate concessa, quemadmodum ait, sed hæc est hora vestra et potestas tenebrarum* (*Luc. xxii.*) Per partem totam, id est per maxillæ percussionem, totam ejus significabat passionem. Pulchre nimirum, quia passionis ejus hoc tuit initium, quod unus assistens ministrorum, dedit illi alapam dicens: *Sic respondes pontifici?* (*Joan. xvii.*) Proterva crudelitas, crudelis protervia lictoris, et securæ qui dum adulatur Domino suo pontifici et ei placere vult, assiliens coram percutit in maxillam judicem Israel, nec solius Israel, sed et omnium hominum, *quia ipse est qui constitutus est a Deo iudex vivorum et mortuorum* (*Act. x.*) Et ut amplius perhorrescas temeritatem nebulonis, qui percussit, ille iudex non tantum homo, sed et Deus est. Hoc enim verbis sequentibus testatur: *Et tu, Bethleem Ephrata, parvu-*

*lus es in millibus Iuda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio ad diebus æternitatis.* Quid enim est quod et egredietur ex te, o Bethleem, et nihilominus egressus ejus ab initio a diebus æternitatis, nisi quia duæ sunt ejus egressiones, id est nativitates: altera secundum carnem, qua egredietur ex te, o Bethleem, ex semine David; altera secundum divinitatem, qua non egredietur, sed egressus ejus, inquit, jamdudum exactus est, non ex mundo, sed ab initio, non in diebus temporalitatis, sed a diebus æternitatis. Nam, **213** in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum, hoc erat in principio apud Deum (Joan. 1). Igitur et Deum et hominem testatur hic esse illum judicem Israel, sed hoc taliter edici, ut vulgo intelligeretur, tunc temporis non expediebat. Quomodo enim audire paterentur, quod qui Deus Israel erat homo futurus, et in maxilla percutiendus esset? Caute ergo et prudenter propheticus sermo dispensatur, dum a facie filiae latronis, cui loquebatur dicens, nunc vastaberis filia latronis, etc., sese repente avertit, et ad aliam, id est Bethleem sese convertit, et eidem sic loquitur, ut et veritatem utriusque naturæ, scilicet divinæ et humanae in Christo testificetur, et eamdem testificationem talibus verbis enuntiet, ut non ab illis qui surdi sunt velerant, et aures audiendi non habebant, tunc temporis facile perciperetur. Qued autem Bethleem et Ephrata unius ejusdemque civitatis David, sive castelli ubi erat David, vocabula sint, habemus ex Scriptura dicente: Mortua est ergo Rachel; et sepulta in via, quæ ducit Ephratam, hæc est Bethleem (Gen. xxxv). Porro cum dicit: Et tu, Bethleem, Ephrata, parvula es in millibus Iuda, subaudiendum est apud homines, quorum in oculis vix parvus visulus es, qui non celestem sed terrenam quantitatem attendunt, sed profecto apud Deum non minima es. Alioquin nisi cum eadem affirmatione qua dicit parvula es, et ex opposito ista negatio in prophetæ sensu intelligatur, sed non apud Deum minima es, tanquam si dicat: Parvula sive minima videris, sed non minima es, dissonanter testimonium hic in Evangelio sumptum videbitur, ubi principes sacerdotum et Scribæ sciscitanti Herodi sic respondisse narratur: Et tu Bethleem, terra Iuda, nequaquam minima es in principibus Iuda (Matth. ii). Cum enim hic dicat: parvula es, et illic scriptum sit, nequaquam minima es, perspicue lyra dissonat, sed in sensu clara consonantia est, ut cum propheta dicit, parvula es, subaudias in oculis omnium hominum, et cum Evangelium dicit, nequaquam minima es, subintelligas apud Deum. Quid deinde subjungitur, propter hoc dabit eos usque ad tempus in quo parturiens pariet, et reliquæ fratrum ejus convertentur ad filios Israel, manifeste completum atque adhuc complendum est. Nam quia tantum judicis Israel maxillam percusserunt, qui secundum carnem de Bethleem ex semine David egressus est, et cuius egressus secundum divinitatem a diebus æternitatis

**A** est, idcirco dedit eos idem judex, subauditur in manus gladii, et in captivitatem in omnes gentes, et in partes vulpium (Psal. Lxii), id est malignorum, spirituum. Usquequo sic dabit eos? Usque ad tempus, inquit, in quo parturiens pariet. Parturiens dicitur, non ista filia latronis, id est terrena Hierusalem, quæ Deo sterilis est, sed illa spiritualis Hierusalem sive Sion, cui supra dixerat: Dole et salage, filia Sion quasi parturiens. Illa namque mater pariet, subauditur Judæorum, sive Israelis reliquias, juxta illud: Si fuerit numerus filiorum Israel, quasi arena maris, reliquæ convertentur ex cis (Isa. x). Nam hoc est, quod hic protinus subjungit: Reliquæ fratrum ejus convertentur ad filios Israel. Cujus ejus? Nimirum ipsius judicis Israel, quia fratres ejus secundum carnem ipsi Judæi sunt, qui maxillam ejus percusserunt. Tempus quo istud fiat tunc erit, cum plenitude gentium intraverit. Sequitur: Et stabit et pascet in fortitudine Domini, in sublimitate nominis Domini Dei sui, et convertentur, quia nunc magnificabitur usque ad terminos orbis terræ. Judex Israel, sicut jam dictum est, propter hoc dabit eos, quia percusserunt maxillam ejus, et ipse surgens a mortuis stabit, subauditur a dextris Dei fortis et sublimis, juxta quod in Actibus apostolorum scriptum est: Cum autem esset Stephanus plenus Spiritu sancto intendens in cælum, vidit gloriam Dei, et Jesum stantem a dextris Dei, et ait: Ecce video cœlos apertos, et filium hominis stantem a dextris virtutis Dei (Act. vii). Stabat ergo, id est pro suis morientibus pugnabit ipse vitor mortis, et pascet subauditur populum suum, utpote dives et præpotens rex in fortitudine Domini, in sublimitate nominis Domini Dei sui, id est, sicut fortis Deus babens nomen sublime, quod est super omne nomen (Phipliv. ii), videlicet quale nomen habet Pater, qui propter assumptam humanitatem dicitur et est Dominus Deus ejus. Nam et ipse loquitur: Ascendo ad Patrem meum, et Patrem vestrum, Deum meum, et Deum vestrum (Joan. xxix). Et convertentur, ait, quia nunc magnificabitur usque ad terminos terræ. Hoc ipsum quod hic dicit, et pascet et convertentur, et cætera, manifestius in psalmo expressum habemus. Ait eam: Edent pauperes et saturabuntur, et laudabunt Dominum, qui requirunt eum, vident corda eorum in sæculum sæculi. Reminiscentur et convertentur ad Dominum universi fines terræ (Psal. xxi). Pascet ergo, scilicet terminos terræ, quo adusque magnificabitur, non qualicunque edulio, sed corporis et sanguinis sui sacramento, quod edentes et bibentes pauperes saturabuntur: nam corda eorum, id est animæ, vivent in sæculo sæculi, quemadmodum ipse dicit: Si quis manducaverit ex hoc pane, vivet in æternum, et panis quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita (Joan. vi). Sequitur: